TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11348ª SESSÃO, EM 30 DE JANEIRO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juiz Marcio Kayatt, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juíza Danyelle Galvão, convocada,
Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano
Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000014-10.2018.6.26.0005

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

RECORRIDA: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO À APELAÇÃO PARA DETERMINAR QUE A
EXECUÇÃO DAS CDA'S NºS 80 6 17 008850-27 E 80 6 17 008848-02, SOBRE AS QUAIS
PESA CAUSA DE NULIDADE, PROSSIGA SOMENTE NOS VALORES PRINCIPAIS DOS
RESPECTIVOS DÉBITOS, COM AS RESPECTIVAS CORREÇÕES MONETÁRIAS,
EXCLUÍDOS OS JUROS E DEMAIS ENCARGOS, MANTENDO-SE, NOUTRO GIRO, SEM
QUALQUER ALTERAÇÃO, O MONTANTE DA CDA Nº 80 6 17 008847-21. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0000014-94.2018.6.26.0268

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

RECORRENTE: JOSE ANTONIO VIEIRA

RECORRENTE: ELIANA ZANCA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA 5175264         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0000038-43.2017.6.26.0144

PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: MARIA JOSE DE ARRUDA SILVA

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600149-63.2021.6.26.0038

PROCEDÊNCIA: CAPIVARI - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: SANDRO RICARDO CASSANIGA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AJUSTAR O PARÂMETRO
PARA FIXAÇÃO DO EXCESSO DE DOAÇÃO E REDUZIR A SANÇÃO APLICADA PARA 50%
DO VALOR APURADO COMO EXCEDENTE DA DOAÇÃO, QUAL SEJA, R$ 1.462,01. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AI Nº 0600173-40.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ALEXANDRE PEDRO DEMARCHI

EMBARGADO: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RROPCO Nº 0600198-24.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: PODEMOS - PODE - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: ROBERTO SIQUEIRA GOMES

TERCEIRO INTERESSADO: IGOR SOARES EBERT

TERCEIRO INTERESSADO: JOAO DARCIO RIBAMAR SACCHI

TERCEIRA INTERESSADA: MARIA CRISTINA HELLMEISTER DE ABREU

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600222-40.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ROSANA MATIAS DA PENHA

ATA 5175264         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA REDUZIR O
MONTANTE DO RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 11.963,12, MANTIDA
A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U. DECLARAM OS VOTOS AS JUÍZAS CLÁUDIA
BEDOTTI E DANYELLE GALVÃO.

PETIÇÃO CÍVEL Nº 0600226-21.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

REQUERENTE: WALTER CAVEANHA

DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE JULGAVA IMPROCEDENTE O PEDIDO,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600244-42.2023.6.26.0000

(SEGREDO DE JUSTIÇA)

PROCEDÊNCIA: (SIGILOSO)

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

PACIENTE: (SIGILOSO)

IMPETRANTE: (SIGILOSO)

IMPETRADO: (SIGILOSO)

DECISÃO: DENEGARAM A ORDEM. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600283-57.2020.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: DANIEL PLANA BOGALHO

RECORRENTE: JOSE APARECIDO ALVES

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
TABOÃO DA SERRA

RECORRENTE: COLIGAÇÃO AVANÇA TABOÃO
(REPUBLICANOS/PTB/REDE/DC/PMB/PSDB)

RECORRIDO: JOSE APRIGIO DA SILVA

RECORRIDO: JOSE VICENTE BUSCARINI

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600594-35.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: SERGIO AUGUSTO FONTELLAS DOS SANTOS

ATA 5175264         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

INTERESSADO: ADRIANA APARECIDA DA COSTA GELEZOLO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600715-19.2020.6.26.0047

PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: JOAO CARLOS DOS SANTOS

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RECCRIMELEIT Nº 0600786-96.2020.6.26.0313

PROCEDÊNCIA: CHAVANTES - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: JOSE APARECIDO LOPES

RECORRIDA: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DE 31.01.2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601028-71.2020.6.26.0243

PROCEDÊNCIA: CORDEIRÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ANTONIO MARCOS DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: EM 17.10.2023, VOTOU O RELATOR, DANDO PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA AFASTAR PARCIALMENTE A IRREGULARIDADE APONTADA NO ITEM 1
DO PARECER TÉCNICO E, INTEGRALMENTE, AS DOS ITENS 2, 3 E 4, MANTENDO A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. EM 14.11.2023, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ
REGIS DE CASTILHO VOTARAM DANDO PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR
AS CONTAS. EM 30.01.2024, A JUÍZA DANYELLE GALVÃO ACOMPANHOU A
DIVERGÊNCIA INAUGURADA PELA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI, COM ACRÉSCIMO NA
FUNDAMENTAÇÃO E O RELATOR SORTEADO REFORMULOU SEU VOTO NOS MESMOS
TERMOS DAQUELE PROFERIDO PELA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI. PORTANTO, POR
VOTAÇÃO UNÂNIME, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS.
DECLARAM OS VOTOS AS JUÍZAS CLÁUDIA BEDOTTI E DANYELLE GALVÃO.

A Senhora Juíza Danyelle Galvão participou do julgamento dos processos n°s
0600222-40.2020.6.26.0274 e 0600715-19.2020.6.26.0047, bem como dos processos de sua
relatoria.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 30 de janeiro de 2024.

ATA 5175264         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 05/03/2024, às 17:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
06/03/2024, às 13:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5175264 e o código CRC C157BCF7.

0017242-98.2020.6.26.8000 5175264v4

ATA 5175264         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 5175264